
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №10 

имени А.К.Канищева станицы Новопокровской 

муниципального образования Новопокровский район 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2021г.                                                                                         № 462 

ст-ца Новопокровская 

 

 

О недопущении незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников в МБОУ СОШ № 10 

 

 

В соответствии с письмом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 19 июля 2019 года                      

№ 47-01-13-14677/19 «О недопущении незаконных сборов денежных средств с 

родителей обучающихся», приказом управления образования от 26 июля 2019 г. 

№ 435 «О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников в образовательных 

организациях муниципального образования Новопокровский район, в целях 

исполнения требований действующего законодательства   п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников в образовательных учреждениях муниципального 

образования Новопокровский район (прилагается). 

2. Администрации, педагогическим работникам школы: 

1) Обеспечить реализацию Комплекса мер, направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников в МБОУ СОШ № 10. 

2) Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников. 

3) Неукоснительно исполнять требования Федеральных законов                          

от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации» и  от 

7 февраля 1992 года № 2300 – 1 «О защите прав потребителей». 

4) Организовать работу по проведению родительских собраний для 

ознакомления с настоящим приказом родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций. 

5) Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных 

образовательных услуг предусмотрена административная ответственность, 

установленная частью 1 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 



3. Заместителю директора по АХЧ Эмурлаевой О.М.: 

 1)Представлять ежегодно учредителю и родителям (законным 

представителям) отчет о поступлении и расходовании дополнительных 

финансовых средств. 

2) Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения 

дополнительных финансовых средств, порядке обжалования неправомерных 

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 

образовательных организациях муниципального образования Новопокровский  

район в доступном для родителей (законных представителей) месте в печатном 

виде и на сайте образовательных организаций. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 10            С.Н.Шабельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-25T10:12:43+0300
	МБОУ СОШ №10
	Я являюсь автором этого документа




